Дело № 5-360/36/2020
УИД 91MS0036-01-2023-001225-90
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
16 ноября 2023 года                                                                                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. № 109, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ в отношении Багалова Ю.А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, паспорт серии ***, выдан ***, код подразделения ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:
12 октября 2023 года в ходе осуществления контроля за соблюдением гражданами и юридическими лицами правил пограничного режима и правил рыболовства в 18 часов 45 минут (время московское) в районе нп Сливянка, а именно 2000 метров севернее нп Сливянка 7000 метров северо-восточнее нп. Пшеничное,7500 метров северо-западнее нп Любимовка был выявлен гражданин РФ Багалов Ю.А., который находясь около 5 метров от уреза воды осуществлял постановку в акватории залива Сиваш сети лесовой, с целью добычи (вылова) рыбы. Своими действиями Багалов Ю.А. нарушил пункт -пункт 4 статьи 43.1 Федерального закона РФ № 166- ФЗ “О рыболовстве и сохранению водных биологических ресурсов”, где определено: “Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность”; абзац 1 подпункта «а» статьи 49.1 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 09 января 2020 г № 1 « об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна» (с изменениями дополнениями) согласно которому при любительском рыболовстве запрещается применение: сетей всех типов, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст.8.37 КоАП РФ.
В судебном заседании Багалов Ю.А.  с протоколом согласился, вину признал.
Исследовав материалы дела, заслушав Багалова Ю.А. суд пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Согласно положениям ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 г. №166-ФЗ правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, они утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна; правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 09.01.2020 г. № 1 утверждены Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, регламентирущие деятельность российских юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, осуществляющих рыболовство в Азовском море, а также во внутренних водах Российской Федерации.

Согласно абзацу первому пп. «а» п. 49.1 вышеуказанных Правил при любительском рыболовстве запрещается применение сетей всех видов.

В соответствии с ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.

Судом установлено, что Багалов Ю.А. 12 октября 2023 года в 18 часов 45 минут в районе нп Сливянка, а именно 2000 метров севернее нп Сливянка 7000 метров северо-восточнее нп. Пшеничное,7500 метров северо-западнее нп Любимовка был выявлен гражданин РФ Багалов Ю.А., который находясь около 5 метров от уреза воды осуществлял постановку в акватории залива Сиваш сети лесовой, с целью добычи (вылова) рыбы, что подтверждается: протоколом об административном правонарушении (в отношении физического лица) №18900007960230003396 от 12.10.2023 года (л.д.1-2), объяснением Багалова Ю.А. (л.д.3), показаниями свидетеля от 12.10.2023 года (л.д. 4), схемой выявления административного правонарушения от 12.10.2023 года (л.д. 5), протоколом изъятия вещей и документов от 12.10.2023 года (л.д.7-8), актом приема-передачи изъятых вещей на хранение (л.д.9-10), фототаблицами (л.д.11-13).

Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что           Багаловым Ю.А. были нарушены требования абзаца первого пп. «а» п. 49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 09.01.2020 г. № 1.

Учитывая, что правонарушение совершено во внутренних морских водах РФ, а также то, что водные биоресурсы на момент обнаружения правонарушения отсутствовали, действия Багалова Ю.А. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 8.17 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Багалова Ю.А. является признание вины в совершении правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, который вину полностью признал и раскаялся в содеянном, степень и характер общественной опасности совершенного административного правонарушения, полагаю возможным назначить Багалову Ю.А. наказание в виде штрафа.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.11.2010 N 27 "О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство" за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, наряду с основным наказанием в виде штрафа установлена возможность назначения дополнительного наказания в виде конфискации судна, других орудий совершения административного правонарушения, а за административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, дополнительное наказание в виде конфискации может быть назначено лишь в случае нарушения правил добычи (вылова) водных биоресурсов и в отношении тех орудий, которые использовались при незаконной добыче (вылове).

При обсуждении вопроса о назначении конфискации, предусмотренной ч.2 ст. 8.17 и ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, следует учитывать общие правила назначения административного наказания, установленные ст. 4.1 КоАП РФ.

Выводы о необходимости применения конфискации либо о неприменении ее к виновному лицу должны быть мотивированы судьей в постановлении о привлечении лица к административной ответственности.

При назначении административного наказания Багалову Ю.А. мировой судья учитывает личность привлекаемого, Багалов Ю.А. ранее не привлекался к административной ответственности, вину в совершенном правонарушении признал полностью. Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным назначить Багалову Ю.А. наказание в виде административного штрафа без конфискации орудий лова.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 8.37, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Багалова Ю.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей без конфискации орудия лова.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 82811601083010037140, УИН 0410760300365003602308100.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить Багалова Ю.А. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                     В.В. Фабинская